
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Керчи Республики Крым 

«Детский сад комбинированного вида №53 «Звоночек» 

298310, Республика Крым, город Керчь, улица Льва Толстого, дом 68, тел.34036,  
E-mail: sadik_zvonochek-kerch@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

30.10.2024г.                                                                                                                          № 220 
                                                                         г. Керчь                                                          

 

«О мерах по предупреждению незаконного 

 сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников  

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад 

 комбинированного вида № 53 «Звоночек» 

  
                  В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью З 

статьи 5, пункта 3 части статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 1 1.08.1995 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным 

законом от 07.02.1992  «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», приказа МИНобразования Крыма № 175 от 

06.02.2024г «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым», в целях предупреждения незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников, а также регулирования 

привлечения и использования средств граждан и профилактики иных коррупционных 

проявлений в деятельности МБДОУ  г. Керчи РК  «Детский  сад комбинированного вида 

№ 53 «Звоночек» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

     1.Персональную ответственность за оказание платных услуг, порядок привлечения и 
расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих 

на лицевой счет МБДОУ №53, а также за информирование родителей (законных 
представителей ) воспитанников по данному вопрос возложить на заведующего МБДОУ г. 

Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 53 «Звоночек». 

 
      2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств,  в том числе на 

приобретение учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, 
оборудования, на осуществление уборки помещений образовательной организации, 

приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации организаций, 

проведение аттестации, праздничных мероприятий с родителей (законных 
представителей) воспитанников МБДОУ.   

 
       3.Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11 августа 1995г. 

№135-ФЗ (ред. от 21.11.2022) "О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)"; Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; Федерального закона от 07 февраля 1992г. №2300-1 (ред. от 



05.12.2022)  «О защите прав потребителей», постановления Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и 

использования благотворительных средств в МБДОУ. 
 

      4.Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 
предоставления платных  образовательных услуг, порядке привлечения и расходования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований),  порядке обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в 
доступном для родителей (законных представителей) месте, а также на официальных 

сайтах МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 53 «Звоночек».  
 

      5. Организовать  в учреждении  планомерную работу по профилактике недопущению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников: 

        5.1. обеспечить постоянное информирование работников учреждения о недопущении 
неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников; 

        5.2. обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 
деятельностью родительских комитетов и родительской общественности к сбору 

денежных средств ( добровольных пожертвований); 
        5.3. организовать  в учреждении  ежегодное проведение родительских собраний с 

целью разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего порядок 

привлечения и использования благотворительных средств (добровольных 
пожертвований). 

 
        6. Довести настоящий приказ до сведения всех работников № 53 «Звоночек»  под 

роспись, ознакомить родителей (законных представителей)  воспитанников. 

 
       7. Контроль выполнения приказа и соблюдения законодательства в области 

образования в части оказания платных услуг, привлечения благотворительных средств и 
целевых взносов физических лиц оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                     И.Л. Талалаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом № 220  от 30.10.2024г. ознакомлены под роспись: 

 
№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Должность Подпись 

1.  Аксенова Ирина Валентиновна Воспитатель  

2.  Аметова Наталья Николаевна Воспитатель  

3.  Баранова Галина Владимировна Помощник воспитателя  

4.  Богданова Лариса Николаевна Помощник воспитателя  

5.  Божелко Зоя Владимировна Воспитатель  

6.  Ворожищева Марина Васильевна Кладовщик  

7.  Вепрейчук Татьяна Викторовна Помощник воспитателя  

8.  Гарданова Анна Афкатовна Воспитатель  

9.  Гержик Антонина Ивановна Помощник воспитателя  

10.  Глинская Кристина Витальевна Воспитатель  

11.  Глухова Елена Евгеньевна Учитель-логопед  

12.  Горошанская Виктория Викторовна Воспитатель  

13.  Григорчак Алла Викторовна Помощник воспитателя  

14.  Давиденко Светлана Александровна Специалист по охране труда  

15.  Даимова Галина Михайловна Заместитель заведующего по АХР  

16.  Джанбекова Диляра Сулеймановна Кухонный рабочий  

17.  Дорофейчук Елена Петровна  Дворник  

18.  Дышловенко Светлана Васильевна Помощник воспитателя  

19.  Жикина Ольга Владимировна Помощник воспитателя  

20.  Иванова Светлана Александровна Воспитатель  

21.  
Ивкина Тамара Ивановна 

Машинист по стирке и ремонту 

спецодежды 
 

22.  Кинчина Светлана Геннадьевна Вахтер  

23.  Кирячѐк Татьяна Александровна Воспитатель  

24.  Климошенко Татьяна Сергеевна Кастелянша  

25.  
Козленко Елена Геннадиевна 

Уборщик производственных и 

служебных помещений 
 

26.  
Колода Лариса Анатольевна 

Уборщик производственных и 

служебных помещений 
 

27.  Карпенко  Светлана Викторовна Воспитатель  

28.  Ломакина Ксения Сергеевна Специалист по закупкам  

29.  Магдич Марина Николаевна Учитель-логопед  

30.  Малахова Наталья Михайловна Музыкальный руководитель  

31.  Мартельянова Наталья 

Владимировна 
Сторож  

32.  Медведева Наталия Михайловна Помощник воспитателя  

33.  МенлязоваЗаидеАблямитовна Воспитатель  

34.  Мокрушина Надежда Викторовна Воспитатель  

35.  Мироненко Кристина 

Александровна 
Заместитель заведующего по ВМР  

36.  Оксанич Оксана Владимировна Повар  

37.  Панова Ирина Владимировна Учитель дефектолог  

38.  Пересыпко Алѐна Валентиновна Музыкальный руководитель  

39.  
Петрова Ольга Владимировна 

Машинист по стирке и ремонту 

спецодежды 
 

40.  Печайко Ольга Викторовна Инструктор по физкультуре  

41.  Романова Екатерина Андреевна Помощник воспитателя  

42.  Санина Виктория Валерьевна Помощник воспитателя  

43.  Сейтшаев Рефат Ваитович Сторож  

44.  Селезнева  Нина  Викентьевна Повар  

45.  Сопельникова Нина Викторовна Воспитатель  

46.  Сороколетов Сергей Дмитриевич Сторож  



47.  Столярова Татьяна Александровна Медицинская сестра   

48.  Терентьева Наталья Владимировна Помощник воспитателя  

49.  Тынянская Александра Олеговна Педагог-психолог  

50.  Уманец Наталья Александровна Повар  

51.  Федосова Вероника Владимировна Воспитатель  

52.  Филиппова Наталья Леонидовна Воспитатель  

53.  Ходюш Кристина Николаевна Документовед  

54.  
Цывчинский Владимир Николаевич 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 
 

55.  
Шеболдасова Юлия Александровна 

Педагог дополнительного 

образования 
 

56.     

57.     

58.     

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 


